.7 CÂMARA MUNICIPAL
 MA Z DE NOVA RUSSAS

o

APROVADO SEM EMENDAS

li ____

REQUERIMENTO N°12015

r
#rni

Senhora Presidente,

O Vereador que este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa,

vem, nos Termos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Nova Russas,

requerer, do Prefeito Municipal, Sr. Gonçalo Souto Diogo e do Superintendente do

SAAE, Sr. Gonçalo de Aquino Mourão Neto a Construção de um Tanque para

armazenamento da água descartada na lavagem dos filtros da Estação de Tratamento

de Água-ETA, visando seu posterior aproveitamento, para diversos fins.

Solicito, que , em caso de Aprovação do Presente Requerimento, Va.

Excia. encaminhe Oficio ao Dignissimo Prefeito Municipal e ao Superintendente do

SAAE.

JUSTIFICATIVA

O Reuso da Água é um assunto comentada hoje no mundo inteiro,

sendo que em várias cidades esta técnica já se faz presente até mesmo para

utilização das águas servidas(esgotos) dos estabelecimentos residenciais e até de

alguns comerciais.

Reconhecemos que Nova Russas ainda não tem estrutura para tais

iniciativas, porém o que propomos é o simples reaproveitamento de água bruta, que

pode ser reuúlizada para tratamento ou destinada para a irrigação de praças ou, ainda,

servida para dessedentar os animais, na Zona Rural.

Baseamos nosso Requerimento na informação de que a cada

Lavagem dos Filtros da ETA, aproximadamente trezentos e vinte mil litros de água são

descartados - enquanto temos Praças como a da Rodoviária e outras, cujas Plantas

praticamente morreram, sem falar na necessidade de Agropecuanstas que passaram

todo o verão de 2014 solicitando agua para seus animais, na Secretaria de

Infraestrutura.

Palácio Vereador Raimundo de 	 em 24 de Fevereiro de

2015.

t'RflJO MARTINS
VEREADOR 	CAMARA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS- CE-

R"ceb 'd* CM

4' HorasJ?>-

Rnponsave

Rua Manoel Peixoto, 170 - Centro - CEP: 62.200-000 - Nova Russas/CE
CNPJ: 00.613.47410001-09 - CGF: 06.920.475-6 - Fone: (88) 3672.6371 1 3672.1289